amo/m^

Estado de São Paulo

^Sòalned^iía

INDICAÇÃO N° /^7r /9

Folha:

Proc:

Protocolo:

Data: I Hora:

Ofício n°:

{}(.) Aprovado ( ) Reprovado na
{ realizada em 7 j ?Q'\3

Assunto: INDICAÇÃO CAÇA ESGOTO NA PRAIA DA E

Bertioga, 23 de Abril de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores-

Ney Vaz Pinto Lyra, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante
Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar o seguinte
Requerimento:

A Praia da Enseada de Bertioga que sempre foi orgulho dos
bertioguenses, e depois de passar por grandes transformações com
projetos do conceituado Ruy Otake responsável pela reurbanização da Orla
da Praia, alavancou o seu desenvolvimento.

Porém o brilho da Praia da Enseada ficou ofuscado com a recente

bandeira vermelha que recebeu da CETESB, a bandeira classifica que a
praia está imprópria para o banho.

A região da praia da Enseada que compreende esta bandeira
vermelha esta nas aproximações do hotel 27, é de conhecimento público e
notório que essa região recebeu grande transformação ao longo dos últimos
10 anos, nesse período teve a construções de edifícios e casas.

A Sabesp responsável pelo fornecimento de água e tratamento de
esgoto tem o serviço de Caça Esgoto em Todo estado de São Paulo, esse
serviço visa investigar ligações de irregular de esgoto diretamente nas vias
fluviais da cidade que acaba por desaguar no mar. Uma vez que o Caça
Esgoto detecta ligação irregular, a empresa aciona aos órgãos competentes
no Município e aplica multa e resolve o problema.

a/mo/T^

Estado de São Paulo

'ita ^alneá/><i<i

Diante do exposto, este vereador, pede ao chefe do Poder Executivo
que solicite a Sabesp o Serviço de Caça Esgoto a fim de se faça uma
investigação na região onde a CETESB classificou como praia imprópria
para banho, o local tem como referencia Praia da Enseada (Rua Rafael
Costabile) em Bertioga. Solicito ainda o envio de cópia para Sr. Benedito
Braga, Presidente da Sabesp, para o Sr. Sérgio Bekerman Gerente
Regional da Sabesp e para o Sr. Heron dos Reis Saraiva Gerente da
Sabesp de Bertioga.

Observados os preceitos regirrjenjais, este é a indicação que vai
devidamente subscrita.

KATHEUS DEL CORSO ROOraGOES

Vereador Ney Vaz Pinto Lyra
Vereador

'ÍAROO PEREIRA DE ABR0J

-^residente

«OfiOROeERTaSliyA SOUZA

Vereador

Tacffloo Goulart Cerqueira Laite
1® Secretário

vweMora

d
Aconteceu em Bertioga

19 tíe abril às DS;50

A praia da enseada ceníro Está sinalizada com bandeira vermelha; isso
significa que a praia está imprópria para o banho, nesse mesmo local aonde
está essa bandeira um pouco para esquerda tem um canal que é despejado
o esgoto que corre direto para o mar. o chefe do executivo da cidade de

Bertioga por sua vez fecha os olhos e deixa a Sabesp lesar os moradores

cobrando um absurdo para tratar o esgoto sendo que o esgoto ele não é

tratado é jogador da mesma forma diretamente nos rios e mares
Nosso Whatsapp (13)982262409

Ê-mail: aconteceuembertioga@gmail.cofn

INhW